Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n° 	(oc.)  de O (21 /OJcLQ

Livro  )° 	 Fls 	CIO

As

Excelentíssimo Senhor Presidente,

INDICAÇÃO N° 016/2026

"Indica o remanejamento de uma funcionária de
serviços gerais (limpeza) para a Escola Municipal
Aurora Mauricio, localizada no bairro da Grama."

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, vem, por meio desta, solicitar que seja realizada o remanejamento de uma funcionária de
serviços gerais (limpeza) para a Escola Municipal Aurora Mauricio, localizada no bairro da Grama.

A sobrecarga de trabalho imposta a uma única servidora compromete a eficiência da limpeza e da higienização
dos ambientes, como salas de aula, banheiros, corredores, refeitório e áreas comuns, prejudicando a organização e a
conservação do espaço escolar. Essa situação impacta diretamente o bem-estar, a comodidade e a saúde dos alunos,
bem como de professores, servidores e demais colaboradores da unidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a uma necessidade urgente da Escola Municipal Aurora Mauricio, que
atualmente conta com apenas uma funcionária responsável pelos serviços de limpeza para atender dois turnos de
funcionamento, o que tem tornado extremamente difícil a manutenção adequada da unidade escolar.

Ressalta-se que a limpeza adequada do ambiente escolar é fundamental para garantir condições mínimas de
higiene, segurança sanitária e conforto, especialmente em locais com grande circulação de crianças. A insuficiência de
pessoal dificulta o cumprimento dessas exigências, podendo ocasionar acúmulo de sujeira, desgaste das instalações e
prejuízos ao ambiente de ensino-aprendizagem.

O remanejamento de mais uma funcionária de serviços gerais para a unidade permitirá uma melhor divisão das
tarefas, maior eficiência na limpeza, atendimento adequado aos dois turnos e melhores condições de trabalho para a
servidora já lotada na escola, refletindo positivamente na rotina escolar como um todo.

Diante do exposto, solicitamos ao Poder Executivo sensibilidade e atenção para que seja realizado, com a maior
brevidade possível, o remanejamento de uma funcionária de limpeza para a Escola Municipal Aurora Mauricio, atendendo
a uma demanda legitima da comunidade escolar e assegurando um ambiente digno, limpo e saudável para todos.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  09 de fevereiro de 2026.

ELA 11:0)k L. OjlitENW
Vereador Autor

Pga Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1